[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_03__»______04_______ 2018__г.

            №____182____

Об организации и проведении летней оздоровительной кампании на территории Иркутского районного муниципального образования в 2018 году

В целях создания оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление, организованную занятость детей и подростков  в     2018 году, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 02.12.2011 № 121-ОЗ                           «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», ст. ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии по организации отдыха, оздоровления  и занятости детей и молодежи Иркутского районного муниципального образования (приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Иркутского районного муниципального образования (приложение 2).
3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании на территории Иркутского районного муниципального образования в 2018 году (приложение 3).
4. Муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Иркутского районного муниципального образования:
1) определить приоритетные направления подготовки и проведения детской оздоровительной кампании 2018 года с учетом анализа итогов оздоровительной кампании 2017 года, обеспечить взаимодействие  всех ведомств, заинтересованных в сфере организации отдыха, оздоровления, занятости несовершеннолетних;

2) осуществлять мониторинг оперативности и эффективности решения вопросов организации полноценного питания, обеспечения безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления, занятости несовершеннолетних в детских оздоровительных учреждениях всех форм собственности, расположенных на территории Иркутского районного муниципального образования;
3) обеспечить организацию и проведение информационной работы по разъяснению населению Иркутского районного муниципального образования вопросов по организации отдыха детей в санаторно-курортных и оздоровительных организациях и учреждениях;
4) создать рабочую группу и провести приемку детских оздоровительных учреждений, организующих отдых и оздоровление детей на территории Иркутского районного муниципального образования;
5) направлять информацию об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Иркутского районного муниципального образования в областную межведомственную оздоровительную комиссию в соответствии с требованиями и запросами;
6) организовать ведение раздела «Летний отдых и оздоровление детей» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru.
5. Управлению образования администрации Иркутского районного муниципального образования:

1) обеспечить отдых и оздоровление учащихся муниципальных образовательных организаций Иркутского районного муниципального образования;

2)  установить размер родительской оплаты за путевки в стационарный детский лагерь, приобретение которых планируется  за счет средств местного бюджета для оздоровления детей, в размере 40% от стоимости  путевки;
3) провести организационную работу по подготовке и функционированию оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций Иркутского районного муниципального образования;

4) обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной  работы в лагерях дневного пребывания, разработав эффективные формы и методы этой работы;

5) организовать и провести военно-полевые сборы для учащихся                   10-11 классов муниципальных образовательных организаций Иркутского районного муниципального образования на базе палаточного лагеря «Байкал – экология – спорт – туризм - творчество»;
6) проводить систематическую профилактическую работу среди учащихся по предупреждению правонарушений, детского дорожно-транспортного травматизма, привитию навыков здорового образа жизни;

7) в период работы лагерей дневного пребывания детей обеспечить комплекс мер по пожарной безопасности, безопасности перевозок детей, охране об​щественного порядка.

6. Руководителям муниципальных образовательных организаций, учреждений дополнительного образования, культурно-досуговых и спортивных учреждений все выезды организованных групп детей, в том числе организованных   родителями для выезда обучающихся за пределы Иркутского районного муниципального образования, согласовывать с муниципальной межведомственной оздоровительной комиссией по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Иркутского районного муниципального образования.
7. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутского районного муниципального образования:
1) принять соответствующие правовые акты и создать малые координационные советы по организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних;

2) обеспечить эффективную работу учреждений культуры и спорта, организующих отдых и оздоровление детей и подростков в каникулярный период на территории муниципальных образований;

3) организовать информирование населения о механизме организации отдыха и оздоровления детей в санаторно-курортных и оздоровительных организациях и учреждениях в 2018 году;

4) обеспечить подготовку спортивных площадок для проведения физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий для детей и молодежи в период проведения летней оздоровительной кампании;
5) своевременно информировать муниципальную межведомственную оздоровительную комиссию по организации отдыха, оздоровления  и занятости детей и молодежи Иркутского районного муниципального образования о размещении палаточных и других видов лагерей, организованных на  территории  муниципальных образований в летний период без согласования с ней;

6) осуществлять мониторинг организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних на территории муниципального образования.

8. Рекомендовать областному государственному бюджетному  учреждению здравоохранения «Иркутская районная больница» закрепить за лагерями дневного пребывания детей  медицинских работников фельдшерско-акушерских пунктов муниципальных образований.

9. Рекомендовать областному государственному  казенному учреждению Центр занятости населения Иркутского района обеспечить предоставление государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

10. Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования:
1) обеспечить в летний период контроль занятости подростков, состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) обеспечить межведомственное взаимодействие субъектов системы профилактики по организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах.

11. Отделу физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Иркутского районного муниципального образования:

1) содействовать созданию условий для  развития  детского спорта, молодежного туризма в период школьных каникул;
2) принять участие в реализации программы «Летний лагерь - территория здоровья» и других программ, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения в молодежной среде Иркутского районного муниципального образования.

12. Отделу культуры администрации Иркутского районного муниципального образования:

1)  организовать проведение культурно – массовых мероприятий для детей и подростков в летний период на базе учреждений культуры;

2) обеспечить организацию отдыха, оздоровления творчески одаренных детей.
13. Рекомендовать межмуниципальному управлению МВД России «Иркутское»:

1) направлять сотрудников отделения по делам несовершеннолетних межмуниципального управления МВД России «Иркутское» в детские оздоровительные учреждения, расположенные на территории Иркутского районного муниципального образования, для проведения профилактической работы с подростками группы риска;

2) принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для обеспечения безопасного пребывания детей и подростков на улицах в период каникул;

3) обеспечить проведение  в летний период контрольно-профилактических мероприятий с несовершеннолетними, освободившимися из мест лишения свободы и несовершеннолетними, состоящими на учете в отделении по делам несовершеннолетних межмуниципального управления МВД России «Иркутское».

14.   Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Иркутскому району главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области организовать в лагерях с дневным пребыванием детей при муниципальных образовательных организациях Иркутского районного муниципального образования и детских оздоровительных учреждениях, расположенных на территории Иркутского районного муниципального образования, проведение занятий по изучению правил пожарной безопасности  и тренировочных занятий по эвакуации детей и персонала в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

15. Главному редактору газеты «Ангарские огни» обеспечить освещение положительного опыта работы детских оздоровительных учреждений по воспитанию, развитию и укреплению здоровья детей, а также наиболее актуальных проблем в организации и проведении отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков на территории Иркутского районного муниципального образования в 2018 году.
16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru.
17. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.
Мэр района

                       Л.П. Фролов